

Ongevallenverzekering

Polisvoorwaarden

Inhoud van de polis

Algemene voorwaarden

- 1 Begripsomschrijvingen
- 2 Grondslag van de verzekering
- 3 Omvang van de verzekering
- 4 Indexclausule
- 5 Beperkingen
- 6 Verplichtingen bij een ongeval
- 7 Wijziging van beroep of werkzaamheden
- 8 Premiebetaling
- 9 Wijziging premie en/of voorwaarden
- 10 Duur en einde van de verzekering
- 11 Verzekeringsgebied
- 12 Adres
- 13 Verval van rechten
- 14 Privacyreglement
- 15 Klachten
- 16 Euro

Algemene voorwaarden

1 Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekeringnemer

Degene met wie De Amersfoortse de verzekeringsovereenkomst is aangegaan.

1.2 Verzekerde

Degene op wiens lichaam de verzekering is aangegaan.

1.3 Begunstigde

De verzekeringnemer is begunstigde voor alle uitkeringen tenzij op de polis anders aangegeven. Bij overlijden van verzekeringnemer is begunstigde degene met wie verzekeringnemer ten tijde van het overlijden was gehuwd of duurzaam samenwoonden. Bij ontbreken van deze, gelden de erfgenamen van verzekeringnemer als begunstigten met uitsluiting van De Staat der Nederlanden.

1.4 De Amersfoortse

NV Amersfoortse Algemene Verzekering Maatschappij, gevestigd te Amersfoort.

1.5 Ongeval

Onder ongeval wordt verstaan een plotseling van buitenaf komend onvrijwillig op het lichaam van verzekerde inwerkend geweld, dat rechtstreeks en in een ogenblik zonder medewerking van andere oorzaken geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel tengevolge heeft.

Onder ongeval wordt tevens verstaan:

- bevriezing, zonnesteek, blikseminslag en andere elektrische ontladingen;
- verdrinking, verstikking (niet tengevolge van ziekte) en verbranding, behalve door natuurlijke of kunstmatige bestraling;
- acute vergiftiging, alsmede de schadelijke gevolgen van het ongewild binnenkrijgen van vreemde voorwerpen, infectieziekten en allergieën of bloedvergiftiging in aansluiting op verwonding tengevolge van een ongeval;
- besmetting tengevolge van een onvrijwillige val in water of in enige andere stof;
- uitputting, verhongering en verdorsting tengevolge van schipbreuk, watersnood, noodlanding, instorting, insneeuwing of invriezing e.d.

Onder ongeval wordt in ieder geval niet verstaan: ingewandsbreuk, lendespit, lumbago en hernia.

Geestelijke stoornissen en/of geestelijke reacties op een ongeval zonder geneeskundig vast te stellen hersenletsel vallen eveneens buiten deze verzekering.

1.6 Militaire dienst

De verzekering wordt tijdens werkelijke militaire dienst ononderbroken voortgezet, behoudens het bepaalde in artikel 5.

1.7 Vrijwillige brandweer

De verzekering geldt eveneens tijdens vrijwillige dienstvervulling binnen Nederland bij de Vrijwillige Brandweer, onverminderd het bepaalde in artikel 5.

2 Grondslag van de verzekering

De door de verzekeringnemer en de verzekerde door middel van het aanvraagformulier en eventuele keuringsrapport(en) aan De Amersfoortse verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen vormen de grondslag van de verzekeringsovereenkomst en worden geacht daarmee één geheel uit te maken.

Ingeval voornoemde inlichtingen en verklaringen in enig opzicht verkeerd of onwaarachtig blijken te zijn, alsmede ingeval van verzwijging als bedoeld in artikel 251 Wetboek van Koophandel, heeft De Amersfoortse het recht zich overeenkomstig dit wetsartikel op de nietigheid van de overeenkomst te beroepen.

3 Omvang van de verzekering

3.1 Blijvende invaliditeit

Het recht op uitkering wegens blijvende invaliditeit, rechtstreeks en zonder medewerking van andere oorzaken uit het ongeval voortvloeiende, ontstaat, zodra de mate van blijvende invaliditeit is vastgesteld, uiterlijk binnen 730 dagen na het ongeval.

3.2 Overlijden

De bij overlijden verzekerde som wordt uitgekeerd indien het ongeval binnen 730 dagen zonder medewerking van andere oorzaken de dood van de verzekerde tengevolge heeft. Op deze uitkering worden in mindering gebracht de uitkeringen welke tengevolge van hetzelfde ongeval wegens blijvende invaliditeit zijn verleend.

Geen recht op een uitkering wegens blijvende invaliditeit bestaat indien de verzekerde binnen 730 dagen na het ongeval overlijdt aan de gevolgen van het ongeval.

Indien de verzekerde binnen 730 dagen na het ongeval - anders dan tengevolge van het ongeval - overlijdt, vóórdat de mate van blijvende invaliditeit is vastgesteld, wordt de uitkering vastgesteld overeenkomstig de mate van blijvende invaliditeit bij het laatst door De Amersfoortse ingesteld geneeskundig onderzoek.

Indien de uitkering krachtens deze rubriek méér bedraagt dan de verschuldigde uitkering bij overlijden wordt het verschil niet teruggevorderd. Is, nadat een jaar na het ongeval is verstreken, de mate van blijvende invaliditeit nog niet vastgesteld, dan vergoedt De Amersfoortse over het bedrag dat wegens blijvende invaliditeit zal worden

uitgekeerd, een rente van 5% per jaar, tegelijk met de uitkering te voldoen. Deze rente wordt berekend vanaf de 366ste dag na het ongeval.

3.3 Vaststelling van de uitkering bij blijvende invaliditeit

Van de bij blijvende invaliditeit verzekerde som wordt uitgekeerd bij volledig verlies of functieverlies van:

	%
- beide armen of handen of alle (10) vingers	100
- beide benen of voeten	100
- de geestvermogens	100
- een arm	75
- een onderarm	65
- een hand of alle (5) vingers	60
- een duim	25
- een lid van de duim	12
- een wijsvinger	15
- een lid van de wijsvinger	5
- een middelvinger	12
- een ringvinger of pink	10
- een been	75
- een onderbeen of een voet	50
- alle tenen van een voet	15
- een grote teen	5
- een der overige tenen	3
- reukvermogen	10
- smaakvermogen	5

Volledige onbruikbaarheid wordt gelijk gesteld met verlies en gedeeltelijke onbruikbaarheid met gedeeltelijk verlies.

- het gezichtsvermogen van beide ogen (totale blindheid)	100
- bij geheel of onherstelbaar verlies van het gezichtsvermogen van één oog doch, indien De Amersfoortse uitkering heeft verleend wegens onherstelbaar verlies van het gezichtsvermogen van één oog, ingeval van verlies van het gezichtsvermogen van het andere oog	65
- bij gehele of onherstelbare doofheid aan beide oren	60
- bij gehele of onherstelbare doofheid aan een oor doch, indien De Amersfoortse uitkering heeft verleend wegens gehele of onherstelbare doofheid aan een oor ingeval van gehele of onherstelbare doofheid van het andere oor	35

Bij verlies van verschillende vingers van een hand wordt in totaal niet meer uitgekeerd dan hetgeen uitgekeerd zou zijn bij verlies van de gehele hand. Bij enig letsel, hierboven niet genoemd, of bij gedeeltelijk verlies van de hierboven genoemde lichaamsdelen of functies, wordt een geneeskundig vast te stellen evenredig percentage uitgekeerd volgens de richtlijnen van de American Medical Association.

Ingeval van meerdere letsels tengevolge van verschillende ongevallen wordt in totaal niet meer uitgekeerd dan het verzekerd bedrag.

Wordt een reeds vóór het ongeval bestaande verminking of blijvende onbruikbaarheid van een lichaamsdeel door het ongeval vergroot, dan wordt de uitkering vastgesteld op grond van het verschil tussen de percentages van deze blijvende invaliditeit vóór en na het ongeval. Bij de vaststelling van de mate van ongeschiktheid zal met

het beroep van verzekerde geen rekening worden gehouden.

3.4 Machinale bewerking

Bij ongevallen tengevolge van beroepsmatige machinale bewerking van hout, steen en kunststof worden ten aanzien van overlijden en blijvende invaliditeit de verzekerde bedragen beperkt tot 50% van de ten tijde van het ongeval verzekerde bedragen

4 Indexclausule

De verzekerde bedragen en de premie worden jaarlijks op de hoofdpremievalidatum aangepast met een overeengekomen percentage of met een percentage, op basis van het in het voorafgaande jaar laatst gepubliceerde indexcijfer.

Onder indexcijfer wordt hier verstaan het door het Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS) te 's Gravenhage in haar 'Statistisch Bulletin' gepubliceerde indexcijfer van de lonen van volwassen werknemers, zoals dat ook wordt gebruikt voor de berekening van de uitkeringen ingevolge de sociale verzekeringswetten.

De verzekerde bedragen worden vermeld op de premiekwitantie, die tevens dient als aanhangsel bij de polis.

5 Beperkingen

Er is geen recht op uitkering, indien een ongeval is ontstaan, bevorderd of verergerd:

- door een bestaande ziekte of abnormale lichamelijke of geestelijke gesteldheid tenzij deze het gevolg zijn van een eerder ongeval waarvoor De Amersfoortse krachtens deze verzekering een uitkering verschuldigd is of was;
 - door opzet of grove schuld van verzekeringnemer, verzekerde of begunstigde, behalve bij poging tot redden van personen, dieren of goederen, of tot afwendings van dreigende gevaren;
 - terwijl verzekerde onder zodanige invloed was van alcoholhoudende dranken, bedwelmende, opwekkende, verdovende of soortgelijke stoffen, dat hij minder dan normaal in staat was voor zichzelf te zorgen; hiervan zal in ieder geval worden geacht sprake te zijn, indien het alcoholpromillage in het bloed of anderszins gemeten 1,5 o/oo of meer bedraagt;
 - door sportbeoefening anders dan als amateur, bergbeklimmen, het deelnemen aan of beoefenen van parachutespringen, parasailing of daaraan verwante sporten, bobsleeën, rodelen, snelheidswedstrijden met racefietsen, motorrijtuigen, motorvoertuigen, met uitzondering van betrouwbaarheids- en puzzelritten, waarbij het snelheidselement geen rol van betekenis speelt;
 - door het besturen van een motor als verkeersrisico, tenzij dit is meeverzekerd en op de polis aangetekend;
 - hetzij direct, hetzij indirect door een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitierij.
- Deze vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's Gravenhage is gedeponneerd;
- indien de omstandigheden aannemelijk maken, dat het ongeval hetzij direct, hetzij indirect is

Ongevallenverzekering

ontstaan, bevordert of verergerd door één of meer der hier bedoelde toestanden of gebeurtenissen, zal De Amersfoortse ter zake daarvan niet tot uitkering verplicht zijn, tenzij de verzekeringnemer respectievelijk de verzekerde het tegendeel bewijst;

- door, danwel verband houdt met atoomkernreacties en de daarbij ontstane splitsings- en afvalproducten, onverschillig hoe de reacties zijn ontstaan, anders dan bij een op de verzekerde toegepaste medische behandeling.

6 Verplichtingen bij een ongeval

Verzekeringnemer, resp. verzekerde of begunstigde zijn verplicht op straffe van verlies van verlies van hun rechten uit de polis:

- ingeval van overlijden van verzekerde door een ongeval De Amersfoortse ten minste 48 uur voor de begrafenis of crematie in te lichten en terstond onvoorwaardelijk sectie toe te laten;
- De Amersfoortse zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen drie maanden, kennis te geven van een ongeval, waaruit een recht op uitkering wegens blijvende invaliditeit zou kunnen ontstaan, met dien verstande, dat na het verstrijken van laatstgenoemde termijn toch recht op uitkering bestaat indien ten genoegen van De Amersfoortse kan worden aangetoond, dat deze invaliditeit het uitsluitend gevolg is van het ongeval. Indien de kennisgeving later dan drie jaar na het ongeval geschiedt, zal nimmer aanspraak op enige uitkering kunnen worden gemaakt;
- De Amersfoortse alle van belang zijnde gegevens te verstrekken of te doen verstrekken;
- de door De Amersfoortse verlangde medewerking te geven zoals het zich laten onderzoeken door een door De Amersfoortse aan te wijzen arts;
- zich onder geneeskundige behandeling te stellen resp. daaronder te blijven indien dit redelijkerwijs is geboden;
- aan de genezing mee te werken onder meer door de voorschriften van de behandelend arts op te volgen.

7 Wijziging van beroep of werkzaamheden

7.1 Indien de verzekerde verandert van beroep of werkzaamheden dient daarvan binnen 30 dagen mededeling te worden gedaan aan De Amersfoortse.

7.2 Voorzover er sprake is van een risicoverzwaren zal De Amersfoortse de premie en eventueel de voorwaarden aanpassen. Is het risico verbonden aan het nieuwe beroep of de nieuwe werkzaamheden voor De Amersfoortse niet aanvaardbaar, dan heeft De Amersfoortse het recht de verzekering te beëindigen met een opzegtermijn van ten minste 30 dagen.

7.3 Verzuimt de verzekerde binnen 30 dagen mededeling te doen van bedoelde verzwijging dan zullen ingeval van risicoverzwaren na het verstrijken van deze 30 dagen de verzekerde bedragen worden verlaagd in verhouding van de betaalde premie tot de premie verschuldigd voor het nieuwe beroep of de nieuwe werkzaamheden eventueel met inachtneming van de aangepaste voorwaarden, zulks uitsluitend voor ongevallen in dit nieuwe beroep of nieuwe werkzaamheden ontstaan.

Ingeval het nieuwe beroep of de nieuwe werkzaamheden niet voor De Amersfoortse aanvaardbaar zijn, zal uitsluitend recht op uitkering bestaan voor

ongevallen buiten dat beroep of die werkzaamheden.

8 Premiebetaling

8.1 Premiebetaling in het algemeen

De verzekeringnemer is de premie en de kosten bij vooruitbetaling verschuldigd.

8.2 Niet-betaling van de premie

Niet-betaling van de eerste premie en kosten binnen 30 dagen na de ingangsdatum van de polis, respectievelijk van de volgende premies binnen 30 dagen na de vervaldag heeft, zonder dat enige ingebrekestelling is vereist en onverminderd de verplichting tot betaling van het verschuldigde, schorsing van de risicodekking tengevolge, welke schorsing alsdan wordt geacht te zijn ingegaan op de eerste dag van de periode, waarover de achterstallige premie was verschuldigd. De risicodekking wordt weer van kracht van de dag af, volgende op de dag waarop de verschuldigde premie is voldaan en als zodanig is geaccepteerd. Terzake van ongevallen ontstaan of aan het licht getreden op een tijdstip, waarop blijkens het voorafgaande de risicodekking was geschorst, bestaat geen recht op uitkering. Gedurende de schorsing is De Amersfoortse bevoegd de verzekering zonder inachtneming van een opzeggingstermijn op een door haar te bepalen tijdstip te beëindigen.

9 Wijziging van premie en/of voorwaarden

De Amersfoortse heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is De Amersfoortse gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum.

De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen de in de mededeling genoemde termijn schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering voor de rubriek waarin de wijziging werd aangebracht per de in de mededeling door De Amersfoortse genoemde datum.

10 Duur en einde van de verzekering

De verzekering is aangegaan voor de in het polisblad genoemde periode en wordt telkens voor een periode van 5 jaar verlengd, tenzij de verzekeringnemer ten minste drie maanden voor het verstrijken van een periode de verzekering per aangetekend schrijven heeft opgezegd.

De verzekering eindigt voor een verzekerde:

- op de dag, waarop deze verzekerde ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben;
- op de eerste premievervaldatum volgende op de datum waarop deze verzekerde de 70-jarige leeftijd heeft bereikt.

Van de zijde van De Amersfoortse is de verzekering onopzegbaar, behalve bij bedrog, misleiding of wanprestatie van de verzekeringnemer of de verzekerde of ingeval van schorsing als genoemd in artikel 8.

11 Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht over de gehele wereld; doch wordt, tenzij anders is overeengekomen,

opgeschort zodra de verzekerde zich langer dan 180 dagen achtereen buiten Europa bevindt.

12 Adres

Kennisgeving door De Amersfoortse aan de verzekeringnemer geschiedt rechtsgeldig aan diens laatst bij De Amersfoortse bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

13 Verval van rechten

13.1 Alle gelden die niet binnen 12 maanden nadat ze betaalbaar zijn gesteld zijn opgeëist, vervallen aan De Amersfoortse.

13.2 Terzake van alle uitkeringen en van alle vorderingen waarvan De Amersfoortse betaling weigert, moet door degene die krachtens deze polis recht op uitkering zou hebben op straffe van verval van zijn aanspraken, het geschil binnen 12 maanden na de datum van weigering bij de bevoegde rechter aanhangig worden gemaakt.

14 Privacyreglement

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door De Amersfoortse gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacyreglement van toepassing.

15 Klachten

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Voor klachten naar aanleiding van deze verzekering kunt u zich wenden tot:

- de afdeling Cliëntenservice van De Amersfoortse, telefoon (033) 464 25 55
- de Ombudsman Schadeverzekering, Postbus 30, 2501 CA Den Haag
- de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf, Postbus 990, 2501 CZ Den Haag.

16 Euro

Indien van toepassing in deze voorwaarden, geldt de omrekeningsfactor van guldens naar euro's als volgt:
1 euro = 2,20371 gulden.